归属于母公司所有者的净

利润
61,700.66 120,174.25 107,324.90 92,338.97

9

主要财务指标
2018-6-30/2018

年 1-6 月

2017-12-31/

2017 年度

2016-12-31/

2016 年度

2015-12-31/

2015 年度

经营活动产生现金流量净

额
-120,578.58 -43,735.18 54,060.62 32,649.39

基本每股收益（元/股） 0.36 0.69 0.71 0.73

资产负债率（%） 34.24% 36.19% 38.41% 57.81%

加权净资产收益率（%） 2.34 4.69 5.90 8.71

毛利率（%） 14.33% 17.22% 16.96% 17.21%

10

五、本次回购股份符合《回购管理办法》的有关规定

（一）股票上市已满一年

经核查，中国动力股票上市时间已满一年，符合《回购管理办法》第八条

第一款“公司股票上市已满一年”的规定。

（二）最近一年无重大违法行为

经对证券监管部门及公司网站公开披露信息的查询并经独立财务顾问核

实，中国动力最近一年内无重大违法违规行为，符合《回购管理办法》第八条

第二款“公司近一年无重大违法行为”的规定。

（三）回购股份后，具备持续经营能力

本次回购股份的资金来源为上市公司自有资金，回购资金总额不低于人民

币 20,000 万元（含）且不超过人民币 40,000 万元（含）。本次回购股份实施

后，预计不会对上市公司的正常经营产生重大影响，中国动力仍具备较强的持

续经营能力，符合《回购管理办法》第八条第三款“回购股份后，上市公司具

备持续经营能力”的规定。具体请参见本报告“七、本次回购的可行性分

析”。

（四）回购股份后，股权分布符合上市条件

按照回购资金总额回购资金总额不低于人民币 20,000 万元（含）且不超过

人民币 40,000 万元（含），回购股份价格不超过人民币 34.50 元/股的条件下，

预计可回购股份数量为 5,797,101 股至 11,594,202 股，占公司目前已发行总股本

比例约 0.33%至 0.67%。回购后公司第一大股东仍为中船重工集团，实际控制

人仍为国务院国有资产监督管理委员会，不会导致公司控制权发生变化，不会

改变公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条件。回购股份的具体

数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购

11,594,202 股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目 本次变动前 本次变动后

11

数量 比例 数量 比例

一、限售条件流通股/非流通股 908,903,478 52.41% 897,309,276 52.09%

二、无限售条件流通股 825,167,394 47.59% 825,167,394 47.91%

三、总股本 1,734,070,872 100.00% 1,722,476,670 100.00%

据上交所《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定：一、股权分布发

生变化不具备上市条件：指社会公众股东持有的股份连续 20 个交易日低于公司

总股本的 25%，公司股本总额超过人民币 4 亿元的，低于公司总股本的 10%；

二、社会公众股东指不包括下列股东的上市公司其他股东：1、持有上市公司

10%以上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级管理人

员及其关联人。

截至本独立财务顾问报告出具之日，上市公司总股本为 1,734,070,872 股，

若按回购股份数量 11,594,202 股测算，本次回购股份不会引起上市公司股权结

构的重大变化，亦不会对中国动力的上市地位构成影响。

同时，经本独立财务顾问核查，中国动力本次回购部分社会公众股份并不

以退市为目的，回购股份过程中，公司将维持股权分布符合上市条件。

因此，本次回购符合《回购管理办法》第八条第四款“回购股份后，上市

公司的股权分布原则上应当符合上市条件”的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为上市公司本次回购股份符合《回购管理办

法》的相关规定。

12

六、本次回购的必要性分析

根据本次回购实际实施情况，本次回购所需资金来源为公司自有资金。按

照相关规定，在符合上市条件的情况下，至本次回购事项起，公司计划以后每

年度以集中竞价或法规认可的其他方式回购公司股份。每年回购事项由公司根

据当年情况择机履行相关决策程序后实施，公司每年实施股票回购所支付的现

金视同现金红利，在计算相关比例时与利润分配中的现金红利合并计算。

因此，本次回购的实施能够减少公司发行在外的总股本数，从而提升公司

的每股收益。在当前市场环境下，本次回购有利于促进公司健康可持续发展，

建立健全投资者回报机制，提升上市公司投资价值，维护广大股东利益，增强

投资者信心，维护公司股价，切实提高公司股东的投资回报，能够起到促进公

司价值回归的重要作用。

13

七、本次回购的可行性分析

本次回购使用自有资金不低于人民币 20,000 万元（含）且不超过人民币

40,000 万元（含），不会对公司的经营、财务和未来发展产生重大影响，不会

影响公司的上市地位。

具体情况如下：

（一）公司回购资金占资产规模的比重较低。截至 2018 年 6 月末，公司总

资产和归属于母公司所有者权益分别为 4,392,569.44 万元、2,672,174.68 万元，

以本次回购金额 40,000 万元计算，占总资产和归属于母公司所有者权益的比重

分别为 0.91%、1.50%，占比较低。另外，本次回购将在股东大会通过本次回购

股份议案后的 6 个月内择机实施，不会对公司的日常经营活动产生重大影响。

（二）公司货币资金充足。截至 2018 年 6 月末，公司货币资金为

1,224,555.60 万元，足以支付回购价款。根据本次回购方案，回购资金将在回购

期间择机支付，而非一次性支付，且具体回购价格和回购数量由公司管理层根

据预案设定的条件自行安排，具有较大的自主可控空间，公司有能力以自有资

金支付回购价款。

（三）公司财务状况良好。截至 2018 年 6 月末，公司资产负债率为

34.24%，公司资本结构仍具有较大的财务杠杆利用空间。若在股份回购期间存

在大额资金需求，公司完全有能力在保证以自有资金完成本次回购股份的情况

下，通过自有资金或外部融资的方式满足正常的经营和投资需求。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次回购部分社会公众股份不会对公司

未来财务状况、经营成果产生重大不利影响。

14

八、回购股份方案的影响分析

（一）回购股份对上市公司股价的影响

回购期内上市公司将择机买入股票，有助于增强市场信心，同时回购股份

也有利于活跃公司股票二级市场的交易，对上市公司股价形成一定支撑作用，有

利于维护上市公司全体股东的利益。

（二）回购股份对上市公司股本结构的影响

回购股份后，股权分布符合上市条件。按照回购资金总额不低于人民币

20,000 万元（含）且不超过人民币 40,000 万元（含），回购股份价格不超过人

民币 34.50 元/股的条件下，预计可回购股份数量为 5,797,101 股至 11,594,202

股，占公司目前已发行总股本比例约 0.33%至 0.67%。回购后公司第一大股东

仍为中船重工集团，实际控制人仍为国务院国有资产监督管理委员会，不会导

致公司控制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合

上市的条件。回购股份的具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购

11,594,202 股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售条件流通股/非流通股 908,903,478 52.41% 897,309,276 52.09%

二、无限售条件流通股 825,167,394 47.59% 825,167,394 47.91%

三、总股本 1,734,070,872 100.00% 1,722,476,670 100.00%

（三）回购股份对其他债权人的影响

本次回购股份将使用的资金占上市公司总资产、净资产以及流动资产总额

的比例较小，但客观上仍会造成上市公司总资产、股东权益的减少。同时，本

次回购也会造成流动比率、速动比率的下降，但总体上对上市公司的偿债能力

影响较小。上市公司拥有多种融资渠道，且本次回购资金将在回购期限内择机

支付，而非一次性支付，因此，债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重

大不利影响。

15

九、其他说明事项

经核查，公司董事、监事、高级管理人员，控股股东、合计持股 5%以上的

股东其一致行动人在董事会作出回购股份决议前六个月买卖公司股票的情形如

下：

股东名称 增持方式 增持期间
增持均价

（元/股）
增持股数

增持股数占

总股本比例

中船重工科

技投资发展

有限公司

通过上交所

系统集中竞

价交易

2018 年 8 月

9 日-2018 年

8 月 31 日

17.99 13,871,212 0.80%

中国船舶重

工集团有限

公司

通过上交所

系统集中竞

价交易

2018 年 8 月

31 日 -2018

年 10 月 8 日

21.59 72,832,278 4.20%

根据相关主体提供的说明，上述主体买卖公司股票行为系公司控股股东及

一致行动人增持公司股份，公司均履行了相应的信息披露程序，与本次回购预